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Anotace

Cílem diplomové práce na téma „Sociální podnik a měření jeho sociálního dopadu“ je zhodnotit

sociální dopady na vybraném sociálním podniku. Hodnotící metody využívané v práci pochází

z příručky Social Impact Navigator. Diplomová práce je rozdělena na dvě části, teoretickou

a praktickou. V teoretické části jsou představeny pojmy související se sociální ekonomikou,

sociálním podnikáním a metodami k zhodnocení sociálních dopadů. V praktické části jsou na

základě dotazníkového šetření zhodnoceny sociální dopady podniku na zaměstnance. Výstupem

práce je zhodnocení sociálních dopadů na zaměstnance v konkrétní společnosti.

Klíčová slova: sociální podnik, sociální podnikání, sociální ekonomika, sociální dopad,

metody měření

Annotation

Title: Social enterprise and measuring its social impact

The aim of the diploma thesis on the topic "Social enterprise and measuring its social impact"

is to evaluate the social impacts on the selected social enterprise. The methods of evaluation

used in the work are based on the Social Impact Navigator manual. The diploma thesis is divided

into two parts, theoretical and practical. The theoretical part introduces the concepts related to

the social economy, social entrepreneurship and methods for evaluation of social impacts. The

practical part is based on a questionnaire survey applies in the company. The social impacts of

on employees are evaluated. The output of the work is an evaluation of the social impacts on

employees in the specific enterprise.

Key words: social enterprise, social entrepreneurship, social economy, social impact,

methods of evaluation
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1. Úvod

Sociální podnikání stejně jako celá sociální ekonomika zažívá v posledních letech

nárust zájmu nejen ze strany veřejnosti, ale i vlády, a to nejen u nás, ale i v zahraničí. Lze

předpokládat, že s touto rostoucí popularitou se v České republice postupně zlepší

i legislativní situace zastřešující sociální podniky, protože v současné době tomu tak stále

není.

Práce se věnuje nejen třetímu sektoru, do kterého již zmíněná sociální ekonomika

i podniky spadají, ale zabývá se i sociálními dopady, které z tohoto způsobu podnikání

plynou a mají tudíž vliv nejen na zaměstnance, ale i na samotné okolí podniku. Právě

pozitivní dopady nejen na samotné zaměstnance, které plynou z tohoto stylu podnikání, byly

jedním z důvodů, proč bylo toto téma zvoleno pro diplomovou práci. Přestože Dohnalová

(2012) uvádí, že zmínky o sociálním podnikaní lze nalézt již před více než třemi stoletími,

podnikání a jeho pojetí v této oblasti je stále považováno spíše za vyvíjející se oblast tohoto

století. Začleňování znevýhodněných osob na trhu práce do společnosti je jen jeden z mnoha

aspektů, které mají přínos pro naši společnost. Právě touto cestou lze pomoci ke zmírnění

nezaměstnanosti.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část je

zpracována formou literární rešerše a je rozdělena do tří kapitol. Kapitoly postupně

pojednávají o třetím sektoru, sociální ekonomice a jejím historickém vývoji. Poté navazuje

kapitola o sociálním podnikání, která je rozvinuta do podkapitol, dle potřeb definování

pojmů k praktické části. Na výše zmíněné navazuje kapitola věnovaná metodám používaným

ke zhodnocení sociálních dopadů, které jsou využívány v České republice.

V praktické části jsou aplikovány vybrané metody z manuálu Social Impact Navigator

ke zhodnocení sociálních dopadů v podniku. Práce je zakončena vyhodnocením výsledků

dotazníkového šetření a na závěr jsou shrnuty vyvozené výsledky a doporučení.
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1.1. Cíl práce a metodika zpracování

Hlavním cílem diplomové práce je na vybraném sociálním podniku vyhodnotit jeho

sociální dopady posoudit tak úspěšnost jeho aktivit. Posuzování je zaměřeno především na

dopady vůči zaměstnancům. K dosažení cíle jsou využity metody literární rešerše,

dotazníkové šetření, analýza interních dokumentů a polostrukturované rozhovory.

Pro pochopení tématu byla nejdříve zpracována literární rešerše z knižních,

webových zdrojů, ale také pomocí vědecké databáze ScienceDirect. Nejprve je žádoucí se

seznámit s teoretickými východisky sociální ekonomiky a sociálního podnikání, proto práce

obnáší nejen definice, ale i historická východiska a v neposlední řadě i legislativu. Následuje

popis metod používajících se k měření sociálních dopadů a kapitola je zakončena

seznámením se s Chí kvadrát testem.

Metodikou této práce je za pomoci metod z příručky Social Impact Navigator provést

dotazníkové šetření. Na základě získaných dat poté provést vyhodnocení sociálních dopadů

na vybraném podniku. Z výše uvedeného manuálu jsou vybrány metody Target-actual

comparison a Comparison between target groups. Byly hledány odpovědi na následující

výzkumné otázky.

• Zlepšila se finanční situace po nástupu do firmy alespoň u 40 % respondentů?

• Existuje souvislost mezi délkou pracovního vztahu respondentů a jejich hospodaření

s penězi?

• Ovlivňuje respondenty, kteří pracují určitý počet dní v týdnu snaha o zvýšení počtu

odpracovaných hodin?

V práci jsou data z dotazníkového šetření zpracována pomocí grafů, datové matice

a tabulek v programu MS Excel. Ke stanoveným hypotézám byly provedeny výpočty

pomocí Chí kvadrát testu nezávislosti, rovněž za pomoci MS Excel. Výsledky jsou pro

přehlednost vyobrazeny v tabulkách a grafech. Protože si společnost nepřeje být jmenována,

je pro ni použit název Společnost XY.
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2. Teoretická východiska

V této částí práce jsou nejprve představeny pojmy související se sociální ekonomikou

a podnikáním v tomto sektoru, na které navazuje následující kapitola o měření sociálních

dopadů za pomoci manuálu Social Impact Navigator.

2.1. Třetí sektor

Třetí sektor, často označovaný také jako sektor neziskový (občanský), je spolu

s veřejným a tržním sektorem součástí národního hospodářství. Tvoří ho různé dobrovolně

zakládané organizace, mezi které se řadí nadace, obecně prospěšné společnosti, různé

občanské iniciativy, některé církevní organizace apod. Společným rysem pro výše

vyjmenované je podpora veřejně prospěšných cílů a primárním cílem v tomto odvětví není

zisk.

Pro lepší představu o této problematice je vhodné předvést grafické postavení

jednotlivých sektorů a vztahů mezi nimi. Pro tento účel lze využít tzv. Pestoffův trojúhelník

nesoucí jméno po švédském ekonomovi Victorovi A. Pestoffovi. Trojúhelník je rozdělen na

části, kde dělí hospodářství na soukromý a veřejný sektor, ziskový a neziskový sektor

a v poslední řadě formální a neformální sektor.

Obrázek 1 Vymezení třetího sektoru (dle Pestoff, 1992)
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Podle Syrovátkové (2010, str.19) je umístění soukromého ziskového sektoru vpravo

dole, jakožto místo pro střetávání nabídky a poptávky neboli prostor pro subjekty

vykonávající svou činnost zaměřenou především na dosažení zisku. Veřejný neziskový

sektor tvořící horní úsek modelu zachycuje část financovanou z veřejných financí, řízenou

a spravovanou veřejnou správou podléhající veřejné kontrole. Domácnosti, nacházející se

v modelu vlevo dole, vstupují na trh produktu, faktorů a kapitálu, tudíž jsou také důležitou

součástí národního hospodářství. Uprostřed modelu mezi veřejným, soukromým sektorem

a komunitami se nachází třetí sektor.

Z obrázku č. 1 je patrná i základní charakteristika organizací, které v jednotlivých

sektorech působí, což v případě třetího sektoru jsou především neziskové organizace. Řadí

se sem také organizace nacházející se na pomezí jednotlivých sektorů, mohou jimi být např.

soukromé školy zasahující svým posláním do veřejného sektoru, přičemž na jejich provoz

jsou poskytnuty peníze z veřejných financí. Další podstatnou informací je existence vztahu

mezi různými sektory ve smyslu možnosti poskytování služeb jednak státním subjektem,

jednak subjektem třetího sektoru. Jelikož pro organizace občanského sektoru je

charakteristickým rysem poskytování služeb a vytváření pracovních míst, podporují tak

snižování nezaměstnanosti, proto roste jejich důležitost v očích státu. (Dohnalová, 2012, str.

13-16)

Dořičáková a Pastrňák (2017) uvádí typické znaky, které organizace patřící k třetímu

sektoru musí splňovat:

• Organizovanost – je zapotřebí, aby byla formálně zřízena jako právnická osoba,

nebo mít zajištěnou přehlednou a stálou organizační strukturu, dále musí být alespoň


[…]


15 1 1 3 3 2 2 3 2 2 3 2 4 1 1 3 2 2 4

16 1 2 1 3 2 3 1 3 1 2 2 2 1 3 2 2 2 1

17 2 2 2 3 2 2 1 2 1 3 1 2 1 1 2 1 2 1

18 1 5 3 1 4 2 2 2 2 4 1 1 1 1 2 1 1 3

19 2 2 4 2 2 2 3 1 4 5 2 2 1 2 3 2 3 2

20 2 2 1 1 4 3 3 2 1 3 1 2 1 1 2 2 2 1

21 1 3 3 3 4 1 3 2 3 5 3 1 2 2 1 1 2 3

22 2 2 2 3 4 3 1 2 2 4 1 2 1 1 2 1 2 3

23 1 1 2 3 2 2 4 2 1 1 3 1 2 2 3 2 2 1

24 2 2 1 3 2 3 6 2 1 2 2 1 1 1 2 2 1 2

25 1 5 2 1 4 3 2 2 2 4 1 1 1 2 1 1 2 3

26 1 2 4 2 1 3 3 1 5 5 2 1 2 1 3 2 2 3

27 1 4 1 2 2 2 3 2 2 4 2 2 3 2 2 1 2 3

28 2 1 2 3 2 1 4 2 2 4 3 1 1 1 1 1 1 1

29 2 1 2 3 2 2 7 2 3 5 2 2 2 1 3 2 2 1

30 1 4 3 1 4 1 1 2 1 3 3 3 2 3 1 1 4 4

31 2 1 3 3 4 2 1 2 1 3 2 2 1 1 1 1 1 3

32 1 3 3 3 2 3 4 2 4 5 2 1 2 1 3 1 2 3

33 2 2 2 3 2 2 4 1 4 5 3 1 1 1 3 2 1 1

34 1 5 2 1 4 2 2 1 1 3 2 1 1 1 1 1 1 3

35 2 3 1 1 4 2 3 1 1 1 3 3 2 2 2 2 3 2

36 1 4 4 2 1 1 3 1 4 5 3 2 2 2 1 1 1 3

37 1 2 4 2 4 3 3 1 4 5 4 2 2 2 3 1 2 4

38 1 4 2 1 4 2 3 2 2 3 3 1 2 1 3 2 2 2

39 2 1 3 3 2 2 4 3 2 3 3 2 4 1 2 2 1 3

40 1 3 3 1 4 3 2 1 2 4 1 2 1 2 2 1 3 1

41 1 2 1 2 2 1 3 1 2 4 2 2 2 3 1 1 1 2

42 2 2 2 2 3 2 3 1 3 5 2 2 1 2 2 1 1 1

43 1 3 1 1 2 1 5 1 3 4 3 2 1 3 3 2 2 3

kód 1 27 8 10 15 3 10 9 17 16 4 10 18 25 23 12 25 15 17

kód 2 16 15 16 9 20 19 7 23 12 3 18 21 16 15 17 18 21 8

kód 3 0 9 12 18 3 14 16 3 9 13 13 3 1 5 14 0 6 14

kód 4 0 7 5 1 17 0 7 0 5 14 2 1 1 0 0 0 1 4

kód 5 0 4 0 0 0 0 2 0 1 9 0 0 0 0 0 0 0 0

kód 6 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

kód 7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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Příloha č. 4

Souvislost mezi délkou pracovního vztahu a hospodaření s penězi. Absolutní četnost

Výsledek Chí testu

Relativní četnost

Chí kvadrát

Ano Spíše ano Spíše ne Ne Celkem

Méně než rok 2 1 6 1 10

1-2 roky 3 9 7 0 19

2 a víc 5 8 0 1 14

Celkem 10 18 13 2 43

Naučil/a jste se hospodařit s penězi?

Ja
k

dl
o

uh
o

zd
e

jiz

pr
ac

uj
et

e

Chí-kvadrát test
Chí-kvadrát 13,903

p-hodnota 0,03

ano spíše ano spíše ne ne Celkem

Méně než rok 2,325581395 4,18604651 3,02325581 0,46511628 10

1-2 roky 4,418604651 7,95348837 5,74418605 0,88372093 19

2 roky a víc 3,255813953 5,86046512 4,23255814 0,65116279 14

Celkem 10 18 13 2 43

Celkem

Chí-kvadrát 0,045581395 2,4249354 2,93094812 0,61511628 6,0165812

0,455446756 0,1376989 0,27455042 0,88372093 1,751417

0,934385382 0,78110004 4,23255814 0,18687708 6,13492063

Celkem 1,435413534 3,34373434 7,43805668 1,68571429 13,9029188

kritická hodnota

12,5915872
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Příloha č. 5

Souvislost mezi týdenní pracovní frekvencí a snahou pracovat více hodin. Absolutní

četnost

Výsledek Chí testu

Relativní četnost

Chí kvadrát

Kritická hodnota

Ano Ne Celkem

1-2x 11 1 12

2-3x 10 7 17

3x a víc 4 10 14

Celkem 25 18 43

Přál/a byste si pracovat víc hodin?

Kolikrát

týdně

chodíte do

práce?

Chí-kvadrát test
Chí-kvadrát 10,57

p-hodnota 0,005

ano ne Celkem

1-2x 6,97674419 5,02325581 12

2-3x 9,88372093 7,11627907 17

3x a víc 8,13953488 5,86046512 14

Celkem 25 18 43

Chí ano ne Celkem

1-2x 2,32007752 3,22232989 5,54240741

2-3x 0,00136799 0,00189998 0,00326797

3x a víc 2,10524917 2,92395718 5,02920635

Celkem 4,42669468 6,14818705 10,5748817

kritická hodnota

5,99146455
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