POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Eva Zatloukalová

Název práce: Sociální podnik a měření jeho sociálního dopadu

Autor posudku: Ing. Eva Hamplová, Ph.D.

Cíl práce: Vymezení teoretických východisek měření dopadu sociálního podnikání v České republice a ověření jejich vypovídací schopnosti na konkrétním reálném podniku.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce nevykazuje známky plagiátu. Softwarem zjištěná podobnost je 10 %.

Díličí připomínky a náměty:

Předložená diplomová práce Evy Zatloukalové je zpracována v rozsahu 73 stran včetně 12 stran příloh. Část teoretická mírně převažuje nad částí praktickou. Autorka využívá 46 domácích i zahraničních zdrojů. Zastoupení titulů zahraničních je velmi malé vzhledem ke zkoumané problematice. Hned v úvodu je zmiňováno, že se jedná o začínající fenomén v České republice, očekávala bych právě z tohoto důvodu větší zastoupení cizojazyčné literatury, stejně jako i hlubší analýzu zkušeností se sociálním podnikáním v zahraničí. Metodika zpracování diplomové práce je popsána povrchně. Např. není jasné, proč autorka vybrala z manuálu Social Impact Navigator právě zmiňované metody vyhodnocení sociálních dopadů (3.2.1). Součástí práce je dotazníkové šetření v jedné

nejmenované společnosti. V kapitole 1.1 není vůbec uveden způsob distribuce dotazníků, počet respondentů apod.

V seznamu literatury je uveden zdroj [1] Bednářová (2012). V textu práce se tento zdroj ani jednou nevyskytuje.

Bohužel nelze přehlédnout chyby v textu a občas jsou uvedeny skutečnosti, které musela autorka převzít, ale není uvedeno odkud.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomová práce nepostrádá zásadní náležitosti a vyhovuje záměru - samostatně řešit konkrétní problém, prokázat znalost dané problematiky, odpovídající úroveň práce s odbornou literaturou včetně zahraničních titulů.

Autorka v části teoretické použila seriózní názory odborníků, které jí pomohly zpracovat teoretické aspekty tématu. V části praktické je pak využit plně autorčin vlastní přístup a její vlastní názory. Text je vhodně doplněn tabulkami i grafy, které komentují provedené výpočty.

Otázky k obhajobě:

Které výsledky Vaší práce považujete za nejvýznamnější?

Jak jsou/nejsou výsledky Vaší práce v souladu s jiným studii zaměřenými na výzkum v této oblasti?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 31. prosince 2020

podpis